1.ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA – COMITÊ DE INVESTIMENTO –

RESERVAPREV

Aos vinte e quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro,

reuniu-se de forma remota o Comitê de Investimento do Fundo de Previdência

dos Servidores do Município de Reserva, composto pelos servidores: Jéssica

Herniski Szeremeta, Jossimara Vieira Xavier, Derick da Silva de Lima, Denilson

Sebastião Conceição da Silva e Álvaro dos Santos Rodrigues de Souza, designados

pela Portaria n.º 3857/2022, para deliberarem sobre a seguinte pauta: 1)

Movimentação da carteira de investimentos. Conforme discussão na reunião

ordinária do Comitê de Investimento, em que todos concordaram que é

necessário realizar a movimentação dos recursos com a finalidade de melhorar o

desempenho dos investimentos do RESERVAPREV visando a

aproximação/superação da meta de rentabilidade, no entanto, os saldos

atualizados da carteira ainda não estavam liberados. Consultada a empresa

Crédito & Mercado, sugeriram a movimentação de recursos na ordem de R$

8.800.000,00 (oito milhões e oitocentos mil reais), retirando esses valores de

fundos de gestão duration IDKA IPCA 2A e IRFM, e aplicar em IMAB ações, Fundo

Imobiliário e Letras Financeiras. No entanto, considerando a performance e a taxa

de administração elevada do Fundo BB FLUXO FIC e a performance do Fundo

IRFM Títulos Públicos FI, analisando o cenário econômico, os membros do Comitê

decidiram resgatar os valores de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais) do

Fundo BB IRFM Títulos Públicos FI – CNPJ 07.111.384/0001-69, e aplicar o

valor no Fundo BB RF TP 2026 – CNPJ 54.602.092/0001-09. Retirar o valor de

R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) do Fundo BB Fluxo FIC Renda Fixa

Simples Previdenciário - CNPJ n.º 13.077.415/0001-05 e aplicar no fundo

BB Perfil FIC Renda Fixa Referenciado DI Previdenciário LP – CNPJ n.º

13.077.418/0001-49. Nada mais havendo a tratar, a Presidente deu por

encerrada a reunião da qual foi lavrada a presente ata, que depois de lida e

aprovada, vai assinada pelos membros do Comitê de Investimento.

     Jéssica Herniski Szeremeta            Jossimara Vieira Xavier

        Derick da Silva de Lima

   Denilson Sebastião C. Da Silva

Álvaro dos Santos Rodrigues de

Souza

		2024-07-24T16:47:29-0300

		2024-07-24T17:36:11-0300

		2024-07-24T22:38:49-0300

		2024-07-25T09:14:11-0300